
 
Il Direttore 

 

 

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 

P.le Aldo Moro n. 7 00185 Roma 

Tel. 06 49933886 – direttore.dta@cnr.it  

www.dta.cnr.it 
P. IVA 02118311006 - C.F 80054330586 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

 

 

 Oggetto: Costituzione del Gruppo di Lavoro (GdL) per la gestione e la progettazione. 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.lgs del 31 dicembre 2009, n. 213, recante disposizioni sul Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche; 

VISTO il nuovo Statuto del CNR emanato dal Presidente con provvedimento n. 24, prot. AMMCENT-

CNR n.0023646 del 7 aprile 2015; 

VISTO il Decreto Legislativo del 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015 n. 124”; 

VISTO il nuovo Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR, emanato dal Presidente con 

provvedimento n. 119/2024 in vigore dal 01/08/2024; 

VISTO il Piano Integrato di attività e organizzazione del CNR PIAO 2024-2026 approvato con delibera 

del CdA n. 18/2024 – Verb. 493; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 10 prot. n. 023830/2025 del 28/01/2025, con 

il quale il Dott. Francesco Petracchini è stato nominato Direttore del Dipartimento Scienze del Sistema 

Terra e Tecnologie per l’Ambiente (DSSTTA) a decorrere dal 01/02/2025; 

VISTO il provvedimento del Direttore f.f. del Dipartimento di Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per 

l'Ambiente (DSSTTA) di Organizzazione del Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per 

l’Ambiente – articolazione interna- prot. 0506971/2024 del 21 dicembre 2024; 

VISTO il Provvedimento del Direttore f.f. Organizzazione del Dipartimento Scienze del Sistema Terra e 

Tecnologie per l’Ambiente prot. 009442 del 14/01/2025 di integrazione all’articolazione interna; 

RAVVISATA la necessità di individuare delle figure di riferimento per facilitare la comunicazione tra il 

Dipartimento DSSTTA e gli Istituti afferenti; 

SENTITI i Direttori degli Istituti 

DISPONE 

La costituzione del Gruppo di Lavoro (GdL) con il compito di raccogliere, analizzare e organizzare 

informazioni a supporto della gestione e dello sviluppo delle attività del Dipartimento, in ambiti quali 

progettualità, sistemi gestionali, interazioni istituzionali e valorizzazione della ricerca al fine di garantire 

il raggiungimento degli obiettivi e l’implementazione di strategie condivise con gli Istituti e i vertici 

dell’Ente. 

Il GdL è incaricato in particolare di: 

mailto:direttore.dta@cnr.it
http://www.dta.cnr.it/


 
Il Direttore 

 

 

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 

P.le Aldo Moro n. 7 00185 Roma 

Tel. 06 49933886 – direttore.dta@cnr.it  

www.dta.cnr.it 
P. IVA 02118311006 - C.F 80054330586 

 

1. Analizzare i sistemi gestionali, per la gestione dei progetti, in uso presso gli Istituti per individuare 

buone pratiche, criticità e possibili armonizzazioni.  

2. Effettuare una ricognizione dei progetti in corso, nazionali, europei e internazionali, per una 

mappatura aggiornata delle attività; 

3. Definire strategie per migliorare la gestione dei progetti, ottimizzando strumenti e procedure; 

4. Favorire l’interazione con APRE e con altre Istituzioni al fine di potenziare la partecipazione alle 

progettualità europee; 

5. Rafforzare la collaborazione con l’Ufficio Supporto alla Ricerca e Grant del CNR, raccogliendo 

informazioni su iniziative in corso e opportunità di valorizzazione. 

Composizione del Gruppo di Lavoro 

Il GdL è composto dal seguente personale, individuato in base a competenze, ruoli e responsabilità 

all’interno del Dipartimento e degli Istituti afferenti: 

Giuseppina Ciurlia (DSSTTA) 

Francesca Nuccetelli (DSSTTA) 

Laura Notarnicola (DSSTTA) 

Raffaele Giordano – IRSA 

Stefania Marcelletti – IRBIM 

Anna Lisa Alessi – IAS 

Serena Botteghi – IGG 

Francesca Argiolas – IGAG 

Melissa Sessa – IRPI 

Eleonora Peruzzi – IRET 

Guglielmo Di Leo – ISP 

Francesco Cairo – ISAC 

Lena Rettori – IIA 

Il ruolo di coordinamento del GdL è affidato a Giuseppina Ciurlia e Francesca Nuccetelli. 

 

mailto:direttore.dta@cnr.it
http://www.dta.cnr.it/


 
Il Direttore 

 

 

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 

P.le Aldo Moro n. 7 00185 Roma 

Tel. 06 49933886 – direttore.dta@cnr.it  

www.dta.cnr.it 
P. IVA 02118311006 - C.F 80054330586 

 

Per il personale non strutturato o a tempo determinato, le attività oggetto del presente incarico dovranno 

essere svolte nei limiti e per la durata previsti dal rispettivo contratto di lavoro, in conformità alle 

disposizioni di legge e contrattuali vigenti.  

 

Il presente provvedimento entra in vigore alla data della sua adozione e potrà essere soggetto a revisione 

da parte del Direttore. 

  

    

          IL DIRETTORE  

mailto:direttore.dta@cnr.it
http://www.dta.cnr.it/

		2025-07-15T15:21:59+0200
	Francesco Petracchini




